

PROIECT

**HOTĂRÂREA NR. _____
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al Poliției Locale a
Municipiului Craiova, pe anul 2022**

Consiliul Local al Municipiului Craiova, convocat de îndată, în ședința extraordinară din data de 13.07.2022;

Având în vedere referatul de aprobare nr.123797/2022, raportul nr.124155/2022 întocmit de Direcția Economico-Financiară și raportul de avizare nr.124252/2022 întocmit de Direcția Juridică, Asistență de Specialitate și Contencios Administrativ prin care se propune aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Poliției Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2022;

În conformitate cu prevederile art.19 alin.2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată, Legii Poliției Locale nr.155/2010 și Hotărârii Guvernului nr.1332/2010 privind aprobarea regulamentului-cadru de organizare și funcționare a Poliției Locale;

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 alin.1 și art.196 alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Poliției Locale a Municipiului Craiova, pentru anul 2021, după cum urmează:

a) total venituri-33.123,00 mii lei (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de 33.060,00 mii lei și veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de 63,00 mii lei);

b) total cheltuieli-33.123,00 mii lei (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de 33.060,00 mii lei și cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de 63.00 mii lei),

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.35/2022.

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație Publică Locală, Direcția Economico – Financiară și Poliția Locală a Municipiului Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**INIȚIATOR,
PRIMAR,
Lia-Olguța VASILESCU**

**AVIZAT,
SECRETAR GENERAL,
Nicoleta MIULESCU**

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind
rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli
al Poliției Locale a Municipiului Craiova
pe anul 2022

Având în vedere adresa nr.37938/2022 a Poliției Locale a Municipiului Craiova prin care se propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2022;

În temeiul prevederilor art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/ 2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art. 136, art. 196, alin. 1, lit. a, din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, propunem promovarea pe ordinea de zi a ședinței de îndată din data de 13.07.2022 a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Poliției Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2022.

Primar,
Lia-Olguța Vasilescu

Întocmit,
Pt. Director executiv,
Vasilica Daniela Militaru

**MUNICIPIUL CRAIOVA
PRMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
DIRECȚIA ECONOMICO-FINANCIARĂ
SERVICIUL BUGET
Nr. 124155/11.07.2022**

***RAPORT
privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli
al Poliției Locale a Municipiului Craiova
pe anul 2022***

Având în vedere referatul de aprobare nr.123797/11.07.2022, în conformitate cu art. 19 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și având în vedere Legea Poliției Locale nr. 155/2010 și H.G.nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, bugetul instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din bugetele locale se aprobă de către Consiliul Local.

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 35/10.02.2022 a fost aprobat bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Poliției Locale a Municipiului Craiova.

Prin adresa nr.37938/30.06.2022, Poliția Locală a Municipiului Craiova propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli în sensul **diminuării** cu suma de **72,00 mii lei** la sursa „Subvenții pentru institutii publice destinate secțiunii de dezvoltare”, întrucât contractul de achiziționare a autovehiculului electric hibrid cu sistem de avertizare sonoră și luminoasă omologat (Sistem acustic; Set flash blitz grilă; Set flash blitz parbriz; Flash lunetă; Girofar magnrtic) nu poate fi finalizat în anul acesta. Având in vedere necesitatea redistribuirii fondurilor pentru plata de urgență a unor titluri executorii definitive se impune rectificarea bugetului Poliției Locale a Municipiului Craiova.

La partea de cheltuieli:

- urmare a economiilor rezultate din încetarea raporturilor de muncă a unui număr de șase angajați ai instituției, precum și faptul că în ultimele două luni s-a înregistrat un număr mare de certificate pentru incapacitate temporară de muncă se propune diminuarea cu suma de **460.00 mii lei** a titlului I „Cheltuieli de personal” și suplimentarea cu aceeași suma a titlului II ”Bunuri și servicii”, sumă ce va fi folosită atât pentru achiziționarea articolelor de uniformă și echipamente în vederea desfășurării activităților și asigurării protecției polițiștilor locali la diverse acțiuni specifice, potrivit prevederilor H.G. nr.1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, pentru achiziționarea unor obiecte de inventar(calculatoare și imprimante, aparate de purificare și răcire a apei, aparate foto pentru stocare de date, aparate de aer condiționat), cât și pentru plata unor bunuri și servicii necesare bunei desfășurări a activității din cadrul instituției.

- diminuarea titlului XIII ”Active nefinanciare” cu suma de **72,00 mii lei** ca urmare a renunțării la obiectivul autovehicul electric hibrid cu sistem de avertizare sonoră și luminoasă omologat (Sistem acustic; Set flash blitz grilă; Set flash blitz parbriz; Flash lunetă; Girofar magnetic) și majorarea cu suma de **23.00 mii lei** la obiectivul stații mobile în sistem TETRA pentru realizarea transmisiei informațiilor prin canalele radio ale platformei comune cu toate forțele de ordine și siguranță publică TETRA, conform notei de fundamentare nr.37938/2022.

Față de cele prezentate mai sus, în conformitate cu prevederile art. 19, alin.2, din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și alin.2, lit.d) coroborat cu alin7, lit.g) din art.129 și art.196 alin.1, lit.a) din Ordonanța de urgență 57/2019 privind Codul administrativ, propunem spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Craiova, rectificarea bugetul de venituri și cheltuieli al Poliției Locale a Municipiului Craiova, pe anul 2022, după cum urmează:

•Total Venituri **33.123,00 mii lei** (veniturile secțiunii de funcționare în sumă de **33.060,00 mii lei** și veniturile secțiunii de dezvoltare în sumă de **63.00 mii lei**);

•Total Cheltuieli **33.123,00 mii lei** (cheltuielile secțiunii de funcționare în sumă de **33.060,00 mii lei** și cheltuielile secțiunii de dezvoltare în sumă de **63,00 mii lei**) conform **anexei și a fundamentării atașate** la prezentul raport.

În mod corespunzător se modifică H.C.L. nr. 35/10.02.2022.

**Ordonator Principal de Credite
delegat,
Vasilica Daniela Militaru**

*Îmi asum responsabilitatea privind realitatea și
legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului*
Data:11.07.2022
Semnătura:

**Director Executiv Adj.,
Lucia Ștefan**

*Îmi asum responsabilitatea privind realitatea și
legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului*
Data:11.07.2022
Semnătura:

Întocmit,

Cons. Gabriela Stancu

*Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea,
realitatea și legalitatea întocmirii acestui act oficial*
Data:11.07.2022
Semnătura:

*Vizat,
Control financiar preventiv,*

2 ex/G.S.

BUGETUL CENTRALIZAT AL INSTITUTIILOR PUBLICE SI ACTIVITATILOR FINANTATE INTEGRAL SAU PARTIAL DIN VENITURI PROPRII SI SUBVENTII

13-Iulie-2022

PROPUNERE: Rectificare

POLITIA LOCALA A MUNICIPIULUI CRAIOVA

(mii lei)

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
===== SECTIUNEA TOTAL ===== =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL VENITURI (cod00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)	000110	33.195,00	-72,00	33.123,00	35.241,00	36.141,00	35.973,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)		60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	0012	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+33102	3310	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
Venituri din prestari de servicii	331008	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
IV. SUBVENTII(cod 0018)	0017	33.135,00	-72,00	33.063,00	35.181,00	36.081,00	35.913,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(42.10+43.10)	0018	33.135,00	-72,00	33.063,00	35.181,00	36.081,00	35.913,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.14 la 43.10.17+ 43.10.19+43.10.25+ 43.10.26. +43.10.27+ 43.10.31+	4310	33.135,00	-72,00	33.063,00	35.181,00	36.081,00	35.913,00
Subventii pentru institutii publice	431009	33.000,00	0,00	33.000,00	34.428,00	35.330,00	35.166,00
Subventii ptr institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	431019	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
TOTAL CHELTUIELI (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	33.195,00	-72,00	33.123,00	35.241,00	36.141,00	35.973,00
CHELTUIELI CURENTE	10.01	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	32.080,00	-460,00	31.620,00	33.488,00	33.360,00	33.226,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	27.384,00	-420,00	26.964,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	10.100101	23.606,00	-325,00	23.281,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	2.870,00	-70,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	10.100106	700,00	-25,00	675,00	0,00	0,00	0,00
Drepturi de delegare	10.100113	8,00	0,00	8,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	10.100130	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	4.080,00	-40,00	4.040,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Norme de hrana	10.100202	3.647,00	-40,00	3.607,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	10.100206	433,00	0,00	433,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	616,00	0,00	616,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	616,00	0,00	616,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10.20	980,00	460,00	1.440,00	1.000,00	2.030,00	2.000,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	830,00	50,00	880,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	10.200101	12,00	10,00	22,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	10.200102	11,00	0,00	11,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	10.200103	252,00	0,00	252,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	10.200104	21,00	0,00	21,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	10.200105	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	10.200106	16,00	0,00	16,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	128,00	20,00	148,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	95,00	0,00	95,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	65,00	20,00	85,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	10.2002	85,00	0,00	85,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	0,00	410,00	410,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	10.200501	0,00	345,00	345,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	10.200530	0,00	65,00	65,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	10.2006	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	10.200601	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Munitie,furnituri si armament de natura activ.fixe pentru armata	10.2015	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00	0,00
Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor statului,potrivit dispoz.legale	10.2025	28,00	0,00	28,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	10.2030	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Prime de asigurare non-viata	10.203003	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	10.70	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	10.71	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	135,00	-72,00	63,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	10.710102	105,00	-72,00	33,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	10.710103	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5910	33.195,00	-72,00	33.123,00	35.241,00	36.141,00	35.973,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
CAP. Ordine publica si siguranta nationala(cod 61.10.03+61.10.50)	6110	33.195,00	-72,00	33.123,00	35.241,00	36.141,00	35.973,00
CHELTUIELI CURENTE	6110.01	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6110.10	32.080,00	-460,00	31.620,00	33.488,00	33.360,00	33.226,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6110.1001	27.384,00	-420,00	26.964,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	6110.100101	23.606,00	-325,00	23.281,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	6110.100105	2.870,00	-70,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	6110.100106	700,00	-25,00	675,00	0,00	0,00	0,00
Drepturi de delegare	6110.100113	8,00	0,00	8,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	6110.100130	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6110.1002	4.080,00	-40,00	4.040,00	0,00	0,00	0,00
Norme de hrana	6110.100202	3.647,00	-40,00	3.607,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	6110.100206	433,00	0,00	433,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6110.1003	616,00	0,00	616,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	6110.100307	616,00	0,00	616,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6110.20	980,00	460,00	1.440,00	1.000,00	2.030,00	2.000,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6110.2001	830,00	50,00	880,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	6110.200101	12,00	10,00	22,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	6110.200102	11,00	0,00	11,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	6110.200103	252,00	0,00	252,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	6110.200104	21,00	0,00	21,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	6110.200105	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	6110.200106	16,00	0,00	16,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6110.200108	128,00	20,00	148,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6110.200109	95,00	0,00	95,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6110.200130	65,00	20,00	85,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	6110.2002	85,00	0,00	85,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6110.2005	0,00	410,00	410,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	6110.200501	0,00	345,00	345,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	6110.200530	0,00	65,00	65,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	6110.2006	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	6110.200601	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Munitie,furnituri si armament de natura activ.fixe pentru armata	6110.2015	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00	0,00
Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor statului,potrivit dispoz.legale	6110.2025	28,00	0,00	28,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	6110.2030	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Prime de asigurare non-viata	6110.203003	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	6110.70	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	6110.71	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6110.7101	135,00	-72,00	63,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	6110.710102	105,00	-72,00	33,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	6110.710103	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 61:		33.195,00	-72,00	33.123,00	35.241,00	36.141,00	35.973,00
Ordine publica	611003	33.195,00	-72,00	33.123,00	35.241,00	36.141,00	35.973,00
Politie comunitara	61100304	33.195,00	-72,00	33.123,00	35.241,00	36.141,00	35.973,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	6310	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	6910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE	7910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
=== SECTIUNEA FUNCTIONARE === =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (00.02+00.16+00.17)	000110	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	0010	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
C.VENITURI NEFISCALE(0013+0014)	0012	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII(33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)	0014	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 331005+331008+331013+331014+331016+331017+331019+33102)	3310	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
Venituri din prestari de servicii	331008	60,00	0,00	60,00	60,00	60,00	60,00
IV. SUBVENTII (cod 00.18)	0017	33.000,00	0,00	33.000,00	34.428,00	35.330,00	35.166,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMNISTRATIEI PUBLICE(cod 42.10+43.10)	0018	33.000,00	0,00	33.000,00	34.428,00	35.330,00	35.166,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+ 43.10.40+ 43.10.45)	4310	33.000,00	0,00	33.000,00	34.428,00	35.330,00	35.166,00
Subventii pentru institutii publice	431009	33.000,00	0,00	33.000,00	34.428,00	35.330,00	35.166,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE(COD 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
CHELTUIELI CURENTE	10.01	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10.10	32.080,00	-460,00	31.620,00	33.488,00	33.360,00	33.226,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	10.1001	27.384,00	-420,00	26.964,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	10.100101	23.606,00	-325,00	23.281,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	10.100105	2.870,00	-70,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	10.100106	700,00	-25,00	675,00	0,00	0,00	0,00
Drepturi de delegare	10.100113	8,00	0,00	8,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	10.100130	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	10.1002	4.080,00	-40,00	4.040,00	0,00	0,00	0,00
Norme de hrana	10.100202	3.647,00	-40,00	3.607,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	10.100206	433,00	0,00	433,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	10.1003	616,00	0,00	616,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	10.100307	616,00	0,00	616,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	10.20	980,00	460,00	1.440,00	1.000,00	2.030,00	2.000,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	10.2001	830,00	50,00	880,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	10.200101	12,00	10,00	22,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	10.200102	11,00	0,00	11,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, iluminat si forta motrica	10.200103	252,00	0,00	252,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	10.200104	21,00	0,00	21,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	10.200105	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	10.200106	16,00	0,00	16,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	10.200108	128,00	20,00	148,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	10.200109	95,00	0,00	95,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	10.200130	65,00	20,00	85,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	10.2002	85,00	0,00	85,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	10.2005	0,00	410,00	410,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	10.200501	0,00	345,00	345,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	10.200530	0,00	65,00	65,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	10.2006	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	10.200601	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Munitie,furnituri si armament de natura activ.fixe pentru armata	10.2015	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00	0,00
Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor statului,potrivit dispoz.legale	10.2025	28,00	0,00	28,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	10.2030	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Prime de asigurare non-viata	10.203003	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5910	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
CAP. Ordine publica si siguranta nationala	6110	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
CHELTUIELI CURENTE	6110.01	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	6110.10	32.080,00	-460,00	31.620,00	33.488,00	33.360,00	33.226,00
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01 la 10.01.16+10.01.30)	6110.1001	27.384,00	-420,00	26.964,00	0,00	0,00	0,00
Salarii de baza	6110.100101	23.606,00	-325,00	23.281,00	0,00	0,00	0,00
Sporuri pentru conditii de munca	6110.100105	2.870,00	-70,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
Alte sporuri	6110.100106	700,00	-25,00	675,00	0,00	0,00	0,00
Drepturi de delegare	6110.100113	8,00	0,00	8,00	0,00	0,00	0,00
Alte drepturi salariale in bani	6110.100130	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.30)	6110.1002	4.080,00	-40,00	4.040,00	0,00	0,00	0,00
Norme de hrana	6110.100202	3.647,00	-40,00	3.607,00	0,00	0,00	0,00
Vouchere de vacanta	6110.100206	433,00	0,00	433,00	0,00	0,00	0,00
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.08)	6110.1003	616,00	0,00	616,00	0,00	0,00	0,00
Contributia asiguratorie pentru munca	6110.100307	616,00	0,00	616,00	0,00	0,00	0,00
TITLUL II BUNURI SI SERVICII	6110.20	980,00	460,00	1.440,00	1.000,00	2.030,00	2.000,00
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30)	6110.2001	830,00	50,00	880,00	0,00	0,00	0,00
Furnituri de birou	6110.200101	12,00	10,00	22,00	0,00	0,00	0,00
Materiale pentru curatenie	6110.200102	11,00	0,00	11,00	0,00	0,00	0,00
Incalzit, Iluminat si forta motrica	6110.200103	252,00	0,00	252,00	0,00	0,00	0,00
Apa, canal si salubritate	6110.200104	21,00	0,00	21,00	0,00	0,00	0,00
Carburanti si lubrefiantix	6110.200105	230,00	0,00	230,00	0,00	0,00	0,00
Piese de schimb	6110.200106	16,00	0,00	16,00	0,00	0,00	0,00
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	6110.200108	128,00	20,00	148,00	0,00	0,00	0,00
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	6110.200109	95,00	0,00	95,00	0,00	0,00	0,00
Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	6110.200130	65,00	20,00	85,00	0,00	0,00	0,00
Reparatii curente	6110.2002	85,00	0,00	85,00	0,00	0,00	0,00
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30)	6110.2005	0,00	410,00	410,00	0,00	0,00	0,00
Uniforme si echipament	6110.200501	0,00	345,00	345,00	0,00	0,00	0,00
Alte obiecte de inventar	6110.200530	0,00	65,00	65,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	6110.2006	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Deplasari interne, detasari, transferari	6110.200601	4,00	0,00	4,00	0,00	0,00	0,00
Munitie,furnituri si armament de natura activ.fixe pentru armata	6110.2015	3,00	0,00	3,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Chelt.judiciare si extrajud.derivate din actiuni in reprezent.intereselor statului,potrivit dispoz.legale	6110.2025	28,00	0,00	28,00	0,00	0,00	0,00
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	6110.2030	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Prime de asigurare non-viata	6110.203003	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 61:		33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
Ordine publica(cod 61.10.03.04)	611003	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
Politie comunitara	61100304	33.060,00	0,00	33.060,00	34.488,00	35.390,00	35.226,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentul sectiunii de functionare	981096	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deficitul sectiunii de functionare	991096	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
=== SECTIUNEA DEZVOLTARE === =====		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod0002+0015+0016+0017+4510+4610+4810)	000110	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
IV SUBVENTII (cod 00.18)	0017	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Subventii de la alte nivele ale administratiei publice (cod 42.10+43.10)	0018	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Subventii de la alte administratii (cod 43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19 +43.10.25+ 43.10.26 +	4310	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Subventii ptr institutii publice destinate sectiunii de dezvoltare	431019	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.10+59.10+63.10+69.10+79.10)	5010	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	10.70	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	10.71	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	10.7101	135,00	-72,00	63,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	10.710102	105,00	-72,00	33,00	0,00	0,00	0,00
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	10.710103	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a II-a APARARE,ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA	5910	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
CAP. Ordine publica si siguranta nationala	6110	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
CHELTUIELI DE CAPITAL	6110.70	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE	6110.71	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30)	6110.7101	135,00	-72,00	63,00	0,00	0,00	0,00
Masini, echipamente si mijloace de transport	6110.710102	105,00	-72,00	33,00	0,00	0,00	0,00

Denumire	Cod	Buget aprobat	Influente +/-	Buget rectificat	Estimari		
					2023	2024	2025
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	6110.710103	30,00	0,00	30,00	0,00	0,00	0,00
Din total capitol 61:		135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
CAP. Ordine publica	611003	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Politie comunitara	61100304	135,00	-72,00	63,00	753,00	751,00	747,00
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE	6310	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE	6910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE	7910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Partea a VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	9610	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EXCEDENT	9810	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Excedentul sectiunii de dezvoltare	981097	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEFICIT	9910	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deficitul sectiunii de dezvoltare	991097	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE DELEGAT,
Vasilica Daniela Militaru

DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,
Lucia Ștefan

MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ

Nr. 124252/ 11.07.2022

RAPORT DE AVIZARE

Având in vedere:

- Referatul de aprobare nr. 123797/11.07.2022,
- Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 124155/11.07.2022 privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al Politiei Locale a Municipiului Craiova pe anul 2022,
- Prevederile art. 19 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Legea 155/2010 a Politiei Locale si HG 1332/2010 privind aprobarea regulamentului cadru de organizare si functionare a Politiei Locale a Municipiului Craiova, HCL 35/2022,
- In temeiul art. 129 alin 2 lit.d si alin 7 lit.g coroborat cu art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,
- Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea și exercitarea profesiei de consilier juridic,

AVIZAM FAVORABIL

-Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 124155/11.07.2022 privind aprobarea rectificarii bugetului de venituri si cheltuieli al Politiei Locale a Municipiului Craiova pe anul 2022 si modificarea in mod corespunzator a HCL 35/2022.

Director Executiv,
Ovidiu Mischianu

Îmi asum responsabilitatea privind realitatea
si legalitatea in solidar cu intocmitorul in scrisului
Semnatura:

Intocmit,
Cons.jur.Lia Martha Toncea

Imi asum responsabilitatea privind legalitatea actului
administrativ
Semnatura



PRIMĂRIA
CRAIOVA

POLIȚIA LOCALĂ A MUNICIPIULUI CRAIOVA

Str. Dr. Dimitrie Gerota, nr. 22
Craiova, Dolj, 200754
☒ office@politialocalacraiova.ro
www.politialocalacraiova.ro

Tel: +40-251533207 (Luni-Vineri; 08⁰⁰-16⁰⁰)
Fax: +40-251532717
Tel: +40-251510154 – Dispecerat
Tel: +40-251 – 984 Telefonul Cetățeanului

Operator de date cu caracter personal nr. 3461
Serviciul financiar contabilitate și control managerial intern
Serviciul achiziții publice, logistică și administrativ
Nr. 37938 / 30.06.2022

Nesecret

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

C. 37938-500

Nr. 01

Ziua.....Luna.....Anul.....

Anexe.....

Către
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA
Direcția Economico-Financiară

Vă transmitem atașată nota de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022.

Șeful Poliției Locale
a Municipiului Craiova,
DIRECTOR EXECUTIV
Octavian MATEESCU



Nume și prenume		Funcția	Data	Semnătura
Întocmit:	Constantinescu Iulia	Șef serviciu	30.06.2022	
	Corâci Cristian	Șef serviciu	30.06.2022	

Lista de difuzare a copiilor documentului neclasificat nr. 37938 din 30.06.2022

Nr. crt.	Numărul exemplarului difuzat	Structura căreia i se distribuie	Numar file	Numar anexe/file	Observații
1.	Ex. 1	Poliția Locală a Municipiului Craiova	1	1/3	
2.	Ex. 2	Primăria Municipiului Craiova	1	1/3	comunicare directă



PRIMĂRIA
CRAIOVA

POLIȚIA LOCALĂ A MUNICIPIULUI CRAIOVA

Str.Dr.Dimitrie Gerota, nr.22
Craiova, Dolj, 200754
✉office@politialocalacraiova.ro
www.politialocalacraiova.ro

Tel: +40-251533207 (Luni-Vineri; 08⁰⁰-16⁰⁰)
Fax: +40-251532717
Tel: +40-251510154 – Dispecerat
Tel: +40-251 – 984 Telefonul Cetățeanului

Operator de date cu caracter personal nr. 3461

Nr. 37938 / 30.06.2022

Nesecret

NOTĂ DE FUNDAMENTARE privind necesitatea și oportunitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare am procedat la realizarea unei analize privind execuția bugetară la data prezentei note de fundamentare și modul de încadrare în prevederile aprobate pentru anul 2022, până la finele exercițiului bugetar.

I. Astfel, la cheltuieli de personal se înregistrează o economie de 460 mii lei, având în vedere că de la începutul exercițiului bugetar, până în prezent, unui număr de 6 angajați ai instituției le-au încetat sau le încetează în luna iulie raporturile de serviciu (2 prin pensionare la limită de vârstă, 1 prin pensionare anticipată, 1 prin pensionare pentru pierderea capacității de muncă, 1 prin transfer, 1 prin deces), precum și faptul că în primele luni ale anului s-a înregistrat un număr mare de certificate pentru incapacitate temporară de muncă.

Economia realizată se înregistrează pe coduri indicatori, după cum urmează:

- la cod 10.01.01 „salarii de bază” față de prevederea aprobată în sumă de 23.606 mii lei, cu suma de 325 mii lei, necesarul fiind de 23.281 mii lei;
- la cod 10.01.05 „sporuri pentru condiții de muncă” față de prevederea aprobată în sumă de 2.870 mii lei, cu suma de 70 mii lei, necesarul fiind de 2.800 mii lei;
- la cod 10.01.06 „alte sporuri” față de prevederea aprobată în sumă de 700 mii lei, cu suma de 25 mii lei, necesarul fiind de 675 mii lei;
- la cod 10.02.02 „norme de hrană” față de prevederea aprobată în sumă de 3.647 mii lei, cu suma de 40 mii lei, necesarul fiind de 3.607 mii lei.

II. Economia înregistrată la cheltuieli de personal în sumă totală de 460 mii lei se impune a fi utilizată la *cheltuieli cu bunurile și serviciile*, unde prevederile aprobate în bugetul inițial sunt subdimensionate, ținând cont și de evoluția prețurilor, inflația fiind într-o continuă creștere de la lună la lună, după cum urmează:

- la cod 20.01.01 „furnituri de birou” prevederea aprobată în valoare de 12 mii lei, cu suma de 10 mii lei, prevederea finală fiind de 22 mii lei. Prețurile pentru hârtie copiator/xerox s-a dublat față de prețurile de pe piață de la finele anului 2021;
- la cod 20.01.08 „poștă, telecomunicații, internet” prevederea aprobată în valoare de 128 mii lei, cu suma de 20 mii lei, prevederea finală fiind de 148 mii lei. Numărul proceselor verbale de constatare a contravențiilor încheiate în anul 2022, în conformitate cu

prevederile O.G. nr. 2/2001, actualizată, privind regimul juridic al contravențiilor, este mult mai mare față de estimarea realizată la fundamentarea inițială a bugetului, iar tarifele pentru comunicarea proceselor verbale către contravenienți a suferit majorări;

- la cod 20.01.30 „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” prevederea aprobată în valoare de 65 mii lei, cu suma de 20 mii lei, prevederea finală fiind de 85 mii lei. La ora actuală instituția este în posesia unei cantități foarte mare de bunuri confiscate potrivit legii. Distrugerea lor este atributul unui operator economic autorizat, potrivit prevederilor H.G. nr. 514/1999 referitoare la norme metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 128/1998 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor confiscate sau intrate în proprietatea privată a statului;

- la cod 20.05.01 „uniforme și echipament” prevederea aprobată în valoare de 0 mii lei, cu suma de 345 mii lei, prevederea finală fiind de 345 mii lei, pentru achiziționarea articolelor de uniforma: scurtă îmblănită iarnă, bluzon(scurtă de vânt), pantaloni iarnă, pantaloni vară, cămașă cu mânecă lungă, cămașă cu mânecă scurtă, tricou, sepuță cu cozorac, bocanci, pantofi iarnă, pantofi vară, articolele din care se compune uniforma polițiștilor locali, potrivit H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale.

Suma de 345 mii lei va fi utilizată pentru achiziționarea articolelor enumerate mai sus, în vederea desfășurării activităților și asigurării protecției polițiștilor locali la diverse acțiuni specifice. Facem mențiunea că, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale, uniformele, accesoriile și echipamentele din dotarea polițiștilor locali se asigură gratuit din fondurile primăriei și fiecare articol din componența uniformeii are o perioadă maximă de uzură, iar în anii 2020 și 2021 nu s-au efectuat achiziții de uniforme și echipament, motivul fiind lipsa de prevederi aprobate în acest scop.

- la cod 20.05.30 „alte obiecte de inventar” prevederea aprobată în valoare de 0 mii lei, cu suma de 65 mii lei, prevederea finală fiind de 65 mii lei, astfel:

- 30 mii lei pentru aparate foto, în vederea stocării de probe necesare în instanțele de judecată, pentru susținerea proceselor verbale de constatare a contravențiilor contestate;

- 5 mii lei pentru achiziționarea de aparate de aer condiționat, în vederea înlocuirii unor aparate defecte, care nu mai pot fi reparate, necesare pentru funcționarea în condiții optime a echipamentelor ce deservește dispeceratele de monitorizare, dispecerate amplasate în sediul Poliției Locale a Municipiului Craiova;

- 16 mii lei în vederea achiziționării de noi aparate de purificare și răcire a apei, cele aflate la ora actuală în dotare, achiziționate în anul 2011, prezentând un grad avansat de uzură, rugină, nefuncționare și pericol în exploatare, ceea ce duce la imposibilitatea asigurării apei potabile salariaților instituției;

- 14 mii lei pentru achiziționarea de calculatoare și imprimante, în vederea înlocuirii celor defecte și care nu mai pot fi reparate în funcțiune, ținând cont și de faptul că în prezent, în conformitate cu prevederile legale, implementăm în baza națională punctele de penalizare acordate persoanelor fizice sancționate pentru nerespectarea prevederilor OUG nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice.

III. La cheltuieli de capital propunem diminuarea prevederilor totale aprobate, cu suma de 72 mii lei, astfel:

- eliminarea din lista de investiții a poziției reprezentând achiziționarea unui autovehicul electric hibrid dotat cu sistem de avertizare sonoră și luminoasă, omologat (Sistem acustic; Set flash blitz grilă; Set flash blitz parbriz; Flash lunetă; Girofar magnetic), autovehicul cu tracțiune integrală pentru deplasarea în zonele mai greu accesibile în perioadele cu precipitații mai mari, situate la periferia municipiului, cu suma de 95 mii lei. Precizăm faptul că procedurile de înscriere în programul de stimulare a înnoirii parcului auto național au fost finalizate cu obținerea finanțării de la Administrația Fondului pentru Mediu, însă datorită evoluțiilor prețurilor pe piața auto internațională precum și a lipsei anumitor componente (semiconductori) utilizate la fabricarea autoturismelor, nici-un furnizor/dealer auto nu poate asigura livrarea autospecialei în cursul anului curent, motiv pentru care potrivit legislației în vigoare privind achizițiile publice, contractul nu poate fi finalizat în acest exercițiu bugetar;

- creșterea prevederii aprobate în sumă de 10 mii lei, pentru achiziționarea de stații mobile în sistem TETRA pentru realizarea transmisiei informațiilor prin canalele radio ale platformei comune cu toate forțele de ordine și siguranță publică TETRA, aprobată prin Ordinul Directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale nr. 29/16.12.2014, publicat în Monitorul Oficial nr. 935/22.12.2014, platforma pentru care Poliția Locală a Municipiului Craiova detine licență de utilizare privind accesul la serviciile de comunicații emise de Serviciul de Telecomunicații Speciale, cu suma de 23 mii lei, prevederea finală fiind de 33 mii lei.

Ținând cont de mențiunile de mai sus propunem diminuarea subvențiilor de la bugetul local destinate secțiunii de dezvoltare, aprobate în sumă totală de 135 mii lei, cu suma de 72 mii lei, prevederea finală fiind de 63 mii lei.

Facem mențiunea că de la începutul exercițiului financiar și până în prezent, instituția noastră a restituit Primăriei Municipiului Craiova suma de 185.815 lei, reprezentând sume recuperate din plăți efectuate din anii precedenți, respectiv indemnizații pentru concedii medicale suportate de Casa de Asigurări de Sănătate.

Șeful Poliției Locale
a Municipiului Craiova,

DIRECTOR EXECUTIV
Octavian MATEESCU

Șef Serviciu financiar contabilitate și
control managerial intern

Iulia CONSTANTINESCU

Șef Serviciu achiziții publice, logistică și
administrativ

Cristian CORĂCI